[XII.] *Agunt de Hierosolimitano itinere. — Diversæ Raimundi incursiones in Turcos. — Denique non multo post, tractatum est quomodo Hierosolymitanæ itineris, pro quo tanta tulerant intentio consequeretur effectum; idemque populus, qui ad id desiderantissime aspirabat, qualiter interim regeretur, donec ad rem esset ventum. Perpenderant plane proceres, quia inter eundem multa æstivo tempore*

inaequitas habeatur: et indecirco, ad Kal. usque Novembris differenda prefectio judicatur. Interim ergo assentientibus huic consilio cunctis, seniores exercitus per urbes et oppida, sibi ad invicem distributa et acquisita, se dividunt, et ubique per subjectos sibi populos, a praeconibus celebrari praecipiunt, quatenus si quis eorum egeret, sub donativi pactione potentioribus adhaereret. Fuit inter alios vir equestris ordinis, armorumque exercitio summa pere preminens, de primoribus comitis Sancti Egidii necessariis existens, Raimundus nomine, cognomento Pilitus, cui et militum et peditum plurimi sese contule. Huic itaque, et pro sui munificentia, et pro ingenita industria, multis applicatis, conflato non exiguo exercitu, itur in Sarracenorum terram, castrumque aggrediuntur quod dicunt Talamaniam. Oppidani vero idem, cum essent Syri, a praefato sunt viro propria statim ditione recepti. Quo intra idipsum municipium oculo commorante diebus, nuntiatur eidem haud procul inde haberi castrum Sarracenorum, innumerabili vulgo frequentissimum. Ad hoc irrumpendum dum rapidissimo ferrentur assaultu, Deo penetrante, subigitur. Habitatoribus ergo correptis, qui Christiana sacramenta suscipere acchieverunt, servati sunt incolumes: qui detrectaveré, necantur.

His explicitis, Deo gratias redhibentes Talamaniam revertuntur, et tertia die inde digressi, fero- cissimam munitentis, ac variarum gentium coactione superbam civitatem, vocabulo Marram expe- tunt. Hæc prælibato contigua erat praesidio, in quam a circumiacentibus castris ac urbibus præcipue ab Aleph, Sarracenorum Turcorumque sentina confluxerat. Quibus phalanga gentilium obviam dimicatura processit; nostrique se aestimantes cum eis posse pro more bello decernere, cita illorum sunt tergiversatione decepti. Attamen hostes idem, creberrime prodeentes, non desistebant lacessere nostros. Tota itaque dies, utrariumque partium vi- carii incuribus recursibusque occupata subducitur. Acerrimus ergo nostros cum decoqueret aestus; et inusitata ariditate sitis quorumque interiora fati- scerent, remedio nullatenus suppetente, voluerunt ea nocte juxta eamdem urbem tentoria ponere.

Civitatenses autem cum subintellexissent nostros aliquia ex parte nutare, Syri enim primi de fuga coeperunt agere, acerius eis ex eorum facti propensa pusillanimitate feroce, jam non verentur insistere. Qua irruptione vexati, animas Deo, studio pietatis extrusas quam plurimi reddiderunt. Hæc finalis eorumdem dies, quinto Julii mensis die facta dignoscitur. Residui autem Franci Talamaniam regressi, cum suo duce Raimundo plurimis desedere diebus ibidem. Antiochiae vero commanentes, multa se tranquillitate opulentiaque gerebant.

[XIII.] Aimarus Podiensis episcopus migrat e vita. — Sed hanc eorum serenitatem, occulta, qua nescimus, dispensatione, obscurissimo confestim turba-

A vit nubilo Deus. Is enim qui eos rexerat, qui interius exteriusque eos piissime soverat, vir Deo sae- culoque spectabilis, Podiensis episcopus Aimarus, ægritudinem incidit, plique sudoris labores, perpetuae requietionis sabbatismo detergere ei Omnipotens largissima miseratione disposuit. In ea itaque, quæ vocatur ad Vincula sancti Petri, festi- tate decessit, eumque cui regni cœlorum claves, ac solutionum pertinent potestates, et absolutorem reperit, 421 januarumque cœlestium introducto- rem commœruit. Oboritur illico in Christi universo exercitu, acerbissimi doloris tristitiaque nimetas, et dum frequentes misericordissimi hominis bene- ficientias, cujuslibet ordinis sexus et ætatis quisque recensem, inconsolabiliter, dum nulla præstolatur B remedie, moreret. Tanta ad ejus funus, tamque præcordialis ipsorum principum conclamat: Tuit ac si generalis interitus denunciaretur illis. Tantum ad ejus nec dum sepulti feretur, ab omni illa, cui paterne præfuerat, gente pecuniarum oblatum est, quantum uspiam gentium ad altaria quælibet, sub tantumdem spatio temporis deferri, non vidit, ut arbitror, ullus. Quæ quidem pauperibus statim pro ipsius anima tota sunt dilargiti. Horum namque, dum adviveret, gesserat, tanta sollicitudine curam ut divitibus id præ omnibus in dies duceret incul- candum, quatenus egenos diligenter, eorumque misericordiis insisterent, ipsos asserens suæ ipso- rum vitæ custodiam.

C De egenorum sublevandis miseriis egregia Aimari dicta. — (33) Judicium, inquiens, sine misericordia ei qui non fecerit misericordiam. Nisi enim minoribus vestris, tamen naturæ consortio comparans, humanitatis sinum præstiteritis, ea quæ vobis et illis non dispariter a Deo creatæ, a vobis tamen inæqualiter correpta noscuntur, non eis communicaeritis, diuinæ procul dubio vobis ostium misericordiæ percludetis. Hos, inquam, quorum reficimini gratia, aliquibus bonorum vestrorum particulis resovete, certi, quia sicut ipsi temporaliter sine vobis, ita vos sine illis non potestis in sempiternum vivere.

Hæc hisque similia vir mirabilis, crebris oratio- nibus eis ingerens, memorabat.

CAPUT IV.

[XIV.] Raymundus S. Egidii comes Albaram urbem occupavit, cui episcopum præfici curavit. — Igitur Raimundus Sancti Egidii comes Sarracenorum provincias intrat, et ad quamdam urbem quæ appellatur Albara exercitum ductat, quam, ubi ei manus admovit, continuo eam cœpit, et omnes, quos ibidem reperit, Sarracenos mulieresque peremit. Quam continuo subactam, fidelibus, ut potuit, colonis instaurat, consultisque prudentibus viris, episcopum eidem urbi censuit ordinandum, qui paulatim ethni- cos, Christi fidei documentis imbueret, et in fanis ipsorum, repurgio primum adhibito, pietatis mi-

(33) Desunt in ms. Remensi Aimari dicta.

nisteria ac regenerationis mysteria dispensaret. Virum igitur ætate habilem, scientia prædicabilem eligunt; eumque Antiochiam consecrationis gratia ducunt. Qui institutus antistes, Hierosolymitanæ profectionis persecutionem non idcirco neglexit; sed instituto quodam, qui se ad id officii ultro obtulerat, ad custodiam præsidii urbis præfecto, cum aliis perrexit. Is, valde insolita ibi usus audacia, paucissimis, quia censum ita tenuitas exigebat, sibi eomitibus ascitis, civitatis asservare cœperat arcem. Et quia Saracenis idem locus jam siebat infrequens, rarissimi qui remanserant gentiles ejus juri se mancipant, eique reditus, tantum ut vitam sibi concederet, de proprio labore ministrant.

[XV.] *Disceptatio de Antiochenæ urbis dominio Boemundum inter et Raymundum.* — Præterea Antiochenis plurima fortuna undecunque florentibus, omnium Sanctorum dies festivitatis instabat, quo terminus iterandæ expeditionis præstitutus fuerat, cum ecce principes, sui non immemores propositi, apud Antiochiam pariter coiere, consiliumque ab alterutris quærere cœpere, quatenus, cujus causa venerant, iter quirent ocios expedire. At Boemundus, antequam Dominica militia motum faceret, super ea quam sibi pacti fuerant civitatis habuit redditione tractatum; sed Sancti Egidii comes nullatenus Boemundo præbebat assensum, dum veretur illud quod imperatori fecerat sacramentum. Quapropter proceres, inter utrosque medii incidentes, in Beati Petri ecclesia saepius glonierantur. Reserebat Boemundus urbe sibi a Pyrro prodita, omnium ex ea partes, ipsorum principum sibi largitione, concessas. Sancti Egidensis econtra resert quia jurejurando astruxerat Constantinopolitano principi restituendam civitatem, salva persolutione pactorum sibi, et hoc totum factum ex consilio Boemundi. Interea pontifices, qui altercationi dirimendæ institerant, cum Godesfrido duce Flandrensi atque Northmannico comitibus advocatis, cæterisque senibus additis, seorsum oratione cujusque audita, se segregant, ut ventilata, ex collatione causarum, sententia, judicium proferre deberent. Sed perpensis queritantium dictis, quasi neutri super isto faverent, cum ad convenus frequentiam revertissent, dum ad invicem tantos viros irritare verentur, judicium distulerunt.

Quod ex industria factum comes ipse comperiens, Ne, inquit, contentio præsens Christi fidelibus generet turbam, sepulcrique Domini videatur protelata libertas, ne cupiditatis nævo, parte ex aliqua notabilis aestimemur, parium meorum, præsentium principum, sententiæ me fauturum profiteor; salvo eo quod me Constantinopolitano principi spondisse invitum vos, qui adestis, fratres et domini, scitis. Nec mora, Boemundus et ipse hujusmodi dictis assensit. Ambo ergo, omni jam lite submota, dextras, fide media, episcoporum in manibus præbent, constantissime asseverantes quod nullo modo Dei militia eorum deinceps jurgiis turbaretur. Boemundus itaque sumpto consilio castrum de montanis, viris

A viciualibusque communis. Comes itidem S. Egidii cum suis consilium communicat, quatenus palatum Cassiani quem patrio vocabulo Admiravism vocant, et turrim quæ portæ præeminebat pontis, ex parte videlicet portus Sancti Simeonis, stipendiis largioribus inferiat.

CAPUT V.

[XVI.] *Antiochenæ civitatis descriptio. Pontifex patriarchatus honore insignis.* Sub se centum quinquaginta tres episcopos habet. — Spatio octo mensium et diei unius obsessa fuerat Antiochia. De infelici Pyrrinece. — Antiochenæ civitas incomparabiliter est decora, nulli ædificiorum majestate secunda, situ placens, aere impassibili, vinearum fertilis, territorii ubertate secunda. Ab oriente, quatuor montanorum proceritate procingitur, ab occidentali plaga, fluminis cuiusdam, sacræ paginæ non incogniti (IV Reg. v, 12), quod Pharphar dicitur, piscium feracissimis undis propter muros alluitur. In altiori montium, castellum miraculo dignum præeminet; sed impenetrabili securitate præstantius; inferius, civitas plenissima gloriarum, et veteris pompæ monumentis adhuc superba nobilibus, trecentas et sexaginta ecclesias suis cingens ambitibus. Pontifex urbis, ex apostolica successione, patriarchii honore insignis, centum quinquaginta trium episcoporum sibi appendicium privilegio promovetur. Gemino est civitas circumdata muro, altero quidem mediocri, altero autem incredibiliter lato, et præter solitum procero, saxisque exstructo majestate enoribus circumpositis eidem quadringentis quinquaginta turribus. Resert Hieronymus in quinto explanationis in Isaiam libro, urbem Reblata, in qua rex Nabuchodonosor regis Sedechiæ oculos eruit, et filios ejus occidit, hanc esse Antiochiam. Fertur vero eam ab illo antiquiore Antiocho, cuius potentiae plurima monumenta supersunt, suscitata, et quinquaginta subjectorum regum, quos et municipales ejus astraunt, cooperationibus, tanta præsidiorum eminentia, tanta ædium varietate compositam. Quod quidem falsum est, cum ipse Pompeius Trogus verissime a Seleuco referat rege, sub paterno nomine institutam, et ab ipso deinde vel sequentibus regibus auctam, sicut sub matris Laodices nomine, condidit et Laodiciam, ex proprio, Seleuciam. Huic obsidende quarumcunque machinarum balistarumve tormenta nil poterant, et nisi proditio Pyrrini obsessoribus adfuisseisset, imo Deus per quos voluit adjuvisset, incassum Francicæ magnanimitas famem cæterarumque miseriarum ibidem detrimenta tulisset. Iстic desiderunt nostri civitatem urgentes obsessam per octo menses unumque diem. [XVII.] Postmodum vero et ipsi suere conclusi per tres hebdomas, innumerabilium genitilium confluente frequentia, et superatis demum ipsis, item illic deguerunt per quinque mensium octoque dierum spatia, cum plebs eadem a suis principibus Hierosolymam sollicitatur itura. Sed quia præfatæ Pyrrini memoria mihi videtur deinceps non habitura locum,

quem finem habuerit intimandum. Christianitatem plane susceptis sacramentis professus fuerat Boemundus, sacro in lavacro, ex suscipiente nomen acceperat, Hierosolymitanæ obsidioni comes nostris ac cooperator extiterat, eaque capta Antiochiam redierat. Ubi cum præconium emisset, quatenus, quicunque in urbe urbisque vicinia, Christianus egeret, secum in patriam remotiorem, ubi multas haberet possessiones, veniret, pollicens quod præclaris muneribus quemque ditaret, hac spe vulgus conslavit sibi immodicum, et in suam, uti dixerat, regionem fertur abduxisse deceptum. Qui cum ad sua oppida devenisset, partem militiae sese comitantis hos exsilio, illos morti prodidit, et nisi ad alios, quorum numerositas extra castrum fuerat hospitata, verbum de proditione venisset, fugaque miserabili aut elabi, aut delitescere licuisse, universorum libertas, aut gladio aut captivitate periisset. Ibi prorsus, Christianitatē deserta, veteris luxuriæ et gentilitatis inquinamenta resumpsit. Nec id injuria. Si enim Pyrrus Græce, rufus est Latine, et infidelitatis nota rufis inuritur; isdem ergo a sua minime linea exorbitasse probatur.

CAPUT VI.

[XVIII.] *Marram oppugnat Boemundus.* —igitur Raimundus Sancti Egidii comes suum ab Antiochiā exegit exercitum, cum jam properaret November ad exitum, et duabus civitatibus inter eundem, Rugia videlicet et Albara transmissis, quarto demum die, finem faciente Novembri, Marram pervenit ad urbem. In quam copia ingens Saracenorum, Tūrcorum Arabumque confluxerat, quam comes postridie quam venerat, exertis omnino viribus aggredi parat. Nec morā, Boemundus cum exercitu comitem persecutus, quadam die Dominica propter castra depositus [al., posuit]. In crastinum tanta ad urbis muros animositate concurrunt, ut hærerent parietibus scalæ, murosque sub ipsos niterentur gradibus. At civitatenses, penitus expertes ignaviæ, tanta instantia restitere ut nihil nostrorum ea die valeret molimen efficere. Tum Sancti Egidii comes, suos cassum laborem cernens 423 insumere, castrum quoddam ligneum, multi laboris ac procéritatis, suis mandat erigere, quæ machina quatuor vehebatur rotis, in cuius summitate militum multitudo constiterat, subter vero, armata militia muro eam civitatis, juxta quamdam turrim, magnis impulsibus admovebat. Econtra urbani baleare celeriter ædificant instrumentum, quo jactis ingentibus saxis nitebantur debilitare castellum, in tantum ut frequens lapidum ictus, et machinæ damnum, et nostris minaretur interitum. Injectis quoque Græcis ignibus, super phalam moliebantur incendium; sed eorum Deus super isto se sellit annisum.

Acerrimus conflictus. — Eminebat ergo ædificium muro urbis; et inter has partium collisiones, animos pugnantium ululantis tubæ tumultus exciverat. Interea milites ex nostris quidam superius phalæ

A ejusdem obtinentes solarium, Guilelmus videlicet de Montepislerio, aliquique quamplurimi, maximis illos, qui in mœnibus propugnabant, concutiebant saxis, in tantum ut clypeo plerumque percuesso, et clypeus et clypei dominus jam inutiles prorsus devolverentur a muro. Quidam autem hamos in hastilibus ferreos habentes, Saracenos propugnacula defensantes obuncare et ad se corripere nitebantur. Is hinc et inde conflictus vix vespertinis ad tempus omittitur horis. A tergo itaque castri, presbyteri, clerici ac monachi sacris, pro suo quisque gradu, vestibus adornati, pro instanti negotio Deum attentissime precabantur, quatenus gentilitati vires adimeret, fidei propagatoribus adaugeret. Alrinsecus e regione machinæ alii milites, scalis positis mœnibus imminebant. Nec paganos detinebat inertia, quin eos rabidissima ferocitate depellerent. At Guilserius quidam, eorum rebellionis impatiens, murum primus cum manu quidem, sed valde parva, concendit. Illico civitatenses tanto ejus præsumptores audaciæ furore pervadunt, spiculis eos ac sagittis urgendo, ut aliqui, ipsorum irruptione perterriti, sese de muro demitterent. Pars vero quæ remanserat tandiu inter hostium jacula constitit, tandiu, cedere dedita, eorum violentias armorum industria rétudit, donec qui subter erant murum suffoderent. Mox itaque ut urbani muri se conspiciunt suffossione damnatos, solius fugæ jam præsidio innitentes, ad urbis interiora concedunt. Dies erat, quo hæc geri contigerat, Sabbatum, cum peteret jam sol declivis occiduum, explicato Decembri undecim promotione dierum.

Confestim per interpretem Boemundus Saracenorum primores aggreditur, quatenus cum propriis militibus, parvulis ac mulieribus, omni pariter contracta substantia, intra quoddam sese palatium, quod erat supra urbis portam, cohíberent, spondens quod eis vitam omnino protegeret, sua suosque defendere. Hoc modo civitate obtenta, quidquid in foveis reperere, vel domibus, hoc suis quique proprietibus asciverunt. Facto denique, exacta nocte, crepusculo, si quem gentilium reperiri contigerat, discurrens ubique nostrorum turba mactabat. Nulla civitatis portio vel minima fuerat, quæ Saracenorum cæde vacaret, nec angiporta urbis jam pervia esse quibant, quia cadavera paganorum publicos calles opplebant. At Boemundus eos qui se memorato palatio, uti ipse jussit, intruserant, pervasit, quæ habebant abstulit; alios mori addixit, alios Antiochianū ductos vendi jussit. Mense autem integrō, quaternisque diebus, hic Franci fecere moram.

Ac ibi difficilem gens tulit esuriem.

Ibi quidam ex nostris, dum aliquibus, imo omnibus necessariis indigent, nullis quæ direptioni suæ forent apta adjacentibus, mortuorum Saracenorum ventribus temeratis, ausi sunt ipsorum intestina rimari, quia audierant aurum argentumque, ab eis in arco positis, ob custodiam solere glutiri. Alii carnium frusta cædentes, ex ipsis coxisse et comedisse feruntur. Quod tamen tam rarum adeoque

latens exstiterit ut omnibus utrum idem fieri ullo A circa quod ubi disposuere tentoria, dominus oppidi obviam processit, cum comite facta concordia.

CAPUT VII.

[XIX.] *Boemundi et Raymundi simultas recalescit.* — Interea Boemundus eam, quæ inter se et comitem Sancti Egidii fuerat oborta simultas, penitus non emittens, dum sibi comes nullatenus cedit, iratus Antiochiam redit. Nec mora, comes directis ad præfatam urbem legatis, duci Godefrido, comiti Flandrensi, itidem et Northmannorum, denique Boemundo, Rugiæ (civitas autem est memorata superiorius) colloquium indicit. Quibus suum accelerantibus adventum consilio generali tractatur, quatenus sic sibi concordibus animis unirentur, ut nequaquam ulterius expeditio Hierosolymitana moraretur. Reperitur omnimodis concordiae Boemundus agendæ acer et insolens, nisi suæ faveat voluntati comes, Antiochiae parti cui dominabatur cedens; invenitur comes ad ista rigidior, obtendens quod imperatori præhuerat sacramentum. Hac ergo mentium in sese acerbitate divisi, Sancti Egidiensis ille Boemundus ac dux pariter, Antiochiam sunt reversi. Isdem rursus de palatii et castelli, quod portæ pontis 424 urbis præminebat, custodia, militibus suis mandans, ad Marram, quam pridem ceperat remeavit. Attamen, non penitus rationis expers, et in sua pervicacia communia damna perpendens, dum pertinaciæ ejus causa Dominici sepulcri cogitur differri libertas, tertio decimo infra Januarium die, vir egregius, nudipes, a Marra civitate progreditur, pervenitque Caphardam, ibique triduo mansit. Illic Northmanniæ comes, similitate deserta, illi conjungitur.

[XX.] *Cæsariensium rex cum nostris iniri fædus roget.* — Præterea rex Cæsariensium Sancti Egidensi illi comiti frequenti legatione suaserat, quatenus secum solidæ pactionem pacis iniret, spondens quod ubique imperii sui Christianis adjumenta præberet, negotia ciborum, vestium et equorum, omniumque usui pertinentium non negaret. Hac nostri pollicitatione gavisi, juxta urbem eligunt tabernaculaorum loca sortiri, Pharphe namque fluvius a civitatis mœnibus hanc longe præterfluit; at rex urbis, prospecto tanto exercitu, non multum de talis contubernii propinquitate lœtatis, ægre tulit, et nisi ocius inde recederent, mercatum vetuit. In crastinum, duos cum nostris ex suis misit, qui eis vadum fluminis demonstrarent, eosque perducerent quo prædæ aliquid diripere possent. Itaque ab eisdem, quædam subter quoddam nostris oppidum vallis ostenditur, ubi animalium numerositate reperta, quinque ferme millia rapiuntur, frumenti; cæterorumque utilium plurima copia reperitur, e quibus ad integrum equitatus ille reficitur. Castrum quoque idem in jus comitis, sua ipsius ditione, trajicitur; aurum ex eo non modicum cum equis præbetur; nostrisque per omnia, quia nunquam eos laderent, securitas certa promittitur. Sedérunt quinque diebus ibidem. Inde digressi, ad aliud devenero oppidum, quod a gente incolebatur Arabum,

A circa quod ubi disposuere tentoria, dominus oppidi obviam processit, cum comite facta concordia. Plures Christiani cepere urbēs. — Denique prope-
rata deinceps motione casitorum, quædam pul-
cherrimam civitatem, vocabulo Kephaliā, omnibus
opulentam bonis attingunt, in quadam valle posi-
tam. At habitatores, Francos ubi advenisse compe-
riunt, urbem deserunt, alimentorum plenitudine
refertis domibus, cum et hori passim exuberarent
fructibus; solas sibi salutes subtersugio tueri eli-
gunt. Tertio a præfata discesserunt urbe die, ar-
duaque nimis, et scrupula montana cōscendunt, et
ad aliam deinceps vallem, non minori, quam ubi
Kephalia erat, fertilitate vividam, iterato descendunt;
ibique quindecim ferme diebus, substantia
B jucundati uberiore, sese reficiunt. His quoque con-
tiguum locis quoddam Francis nuntiatū fore ca-
stellum; ad id confluxerat multa nimis frequentia
paganorum. Quod nōstrī cum rapidissima obsidione
cinxissent, præsto erat ut subigerent, cum ecce
oppidani non paucas armamentorum copias illis obji-
ciunt, talique lenocinio ut ab obsidione desistant
eos ad tempus illiciunt. At summo diluculo admo-
ventes nostri tentoria castro, illud obsidere propo-
nunt. Quem eorum cohālum ubi gens pagana per-
sensit, celeri fuga recedunt, vacuumque oppidum
derelinquent. Ingreditur Christiana militia, proflua
inibi frumenti, vini, farinæ ac olei inesse deprehen-
ditur exuberantia, et si quā fuissent necessaria,
C Regi Tripolitano pacem negant Christiani nī Chri-
sto det nomen. — Illic tota affectione, Purificationis
beatæ Mariæ festa coluerunt. Illic etiam Camelæ
civitatis regis legatos exceperunt. Rex plane idem
comiti equos, aurum, argentumque sequestra lega-
tione paciscitur, pollicitus quod Christianos in nullo
offenderet, sed debitam eis reverentiam exhiberet.
Rex etiam Tripolitanus comiti mandat, quod gra-
tanter, si velit, cum eo pactum ineat, directis ei-
dem decem equis, quatuor mulis, et auro non modico.
comes vero ait, nullatenus se cum eo pacifice
acturum, nisi sidei nostræ sacramenta susciperet.

Egrediantur de valle, quam superius memoravi, uberrima; et ad præsidium natura munitissimum in rupis supremo positum, quod dicitur Archas, D Februariis Idibus, cum esset secunda feria deve-
runt, viciniamque municipii tensis papilonibus oc-
cupaverunt. Quod quidem innumerabilis inficerat
multitudō paganorum, Turcorum videlicet, Sarra-
cenorum et Arabum, qui præter originis muni-
mentum, fortius illud omnimodis sua pluralitate
reddiderant. Contigit ibidem, quatuordecim ex Chri-
stiano exercitu viros equites contra Tripolim urbem,
quæ fuerat illi propinqua castello procedere non ob-
aliud, si non fallor, nisi ut valerent quidpiam esui
commode sibi contrahere. Hi, inquam, quatuor
decim cum essent, sexaginta circiter Turcos, aliis
etiam comitantibus reperere. Qui præ se homines
ac animalia, quæ prædati fuerant, plusquam mille
quinquaginta deducerent. Qui, sponsionis Domi-

nicæ ipsis exsecutores effectibus, quod e duo fuga- rent decem millia, et unus mille (*Deut. xxxii, 30*), exsculpto piis in mentibus crucis signo, Deo anniente, incredibili eos audacia subigunt, senos ex his perimunt, equos totidem comprehendunt.

Tortosa urbe potiuntur Christiani. — Porro de Sancti Egidiani comitis equitatu, Raimundus ille, cuius probitas in hoc opusculo crebram exigit mentionem, quem Pilitum cognominari diximus, vir animi acrimonia et armorum industria vehementer **425** egregius, cum alio quodam cognomini viro, qui erat vicecomes officio, Tortosam civitatem expetunt; et primo eam assultu, quem ferocissime intulerunt, non minimum ejus loci indigenas terroruerunt. Hic, pro sui munimento, quod plurimum videbatur, gentilium incredibilis populositas, muscarum ad instar, influxerat. Nocte sequenti in quamdam civitatis plagam hospitaturi, imo tentoria fixuri divertunt; focos sine numero per excubias, ac si universus Francorum adforet hostis, instituunt. Expavit et concidit extrema desperatione gentilitas, perpendensque se non posse scuto propriam tueri salutem, censem ad ultimum evitandam quoquo modo vel pedibus mortem. Noctu itaque silenter elapsi, civitatem, totius opulentiae fortunis infestam, vacuam omni habitatore relinquunt, pii, inquam, Scripturæ illius impletores: « Quia pelle pro pelle, et cuncta que habet homo dabit pro anima sua (*Job ii, 4*). » Hæc civitas quam optimum suo in suburbio, utpote secus mare constituta, habet portum. Postridie conveniunt nostri, totis per vasuri viribus urbem; sed in ipso congregandi molimine prorsus inanem repererunt ab homine. Introentes igitur eam, tandem ibidem deguerunt, donec ad obsidendum municipium, quod supra intulimus, Archas, exinde processerunt. Est autem alia quedam urbi isti contigua civitas, quæ Maraclea vocatur. At ille, qui ei præerat, quem et Admiravimus appellant, nec mora, cum nostris fœdus inire parat.

Hos simul, ac horum mox signa recepit in urbem.

CAPUT VIII.

[XXI]. *Castellum Archas obsidetur.* — Interea dux Godefridus, Boemundus, comesque Flandrensis, Laodiciam pariter attigere. Sed Boemundus, amicæ sibi Antiochiæ divisionis impatiens, a prælatorum contubernio disparatus, remeavit ad illam. Ipsi vero pari animo contendunt civitatem quamdam obsidere Gibellum, sic enim vocabatur. Ad Sancti autem Egidii comitem Raimundum hujusmodi rumor accessit quod gentilitatis aductæ vulgus enorriter ingens, contra se prælia destinassent. Qui, propere compellatis militiæ quam habebat universæ proceribus, eos quidnam opus esset facio consuluit. Qui senatus ille intulit nil se utilius huic negotio aestimare quam consortes Dominici itineris, et alias sibi comites in adjutorium convocare. Consuluit denique consilium, mox opus explicuit. Principibus itaque, duci videlicet Godefrido, Flandrensiæ Ro-

A berto, postquam sui comparis fuit comperta necessitas, eum eo, qui Gibello civitati præerat, acceptis magnificis equorum aurique muneribus, iniere fœdera, et adminiculum præstituri, convenerunt ad comitem, quam obsidere cooperant urbe dimissa. Exspectationem autem eorumdem belli gerendi, rumigera frustravit opinio. Unde pariter conspirati Archas castellum repetere deliberarunt. Ubi cùm obstinatis contra idipsum animis desedissent, non multo post Tripolitanos moto exercitu invisere gestierunt, repereruntque, in sui providentia positos, pro mœnibus ipsius urbis hostilem manipulum, Turcorum videlicet, Saracenorum ac Arabum. Quibus nostri debita animadversione pervasis, ad supremum fugæ illico compulere remedium.

B Ibi tanta ipsius urbis nobilium, non modo cædes exsttit, sed ac si e pecoribus, carnifictum, ut etiam unda fluminis, quod civitati influit, mistum fuso cruro rüberet, et tali commaculata sanie, quælibet eorum cisterna sorderet. Ex quo eorum mentibus oboriri mox contigit ferale justitium, tantique timoris aculei animos compressere superstitem ut ipsorum nullus, cujuspam causa negotii, præsumeret extra civitatis muros attentare vel exitum. Postero die progrediuntur nostri ultra quamdam vallem, quæ vocatur Desen, in quam et die tertio post captiam Besaliam [*al., Cephaliam*] venisse eos superius diximus, eamque uberrimam reperisse, et quindecim diebus in illa mansisse, et inventis illic bobus, asinis et ovibus, et multis animalibus, camelorum etiam tribus milibus, rediere cum gaudio, copiosas de his omnibus prædas agentes. Castrum itaque idem tribus mensibus, die minus una, continuis obsedere. Ibi egere Pascha Dōminicum quarto Idū Aprilis. Interim ergo dum obsidionis mora hos detinet, classis ipsorum quæ deferendis consueverat victibus inservire, cuidam sibi continguo portui allabitur, comportans negotia non parva frumenti ac vini, carnis et casei, hordei ac olei, ex quo plurima expeditionem Dominicam opulentia reparavit. Licet autem nullam ibidem penuriam eos pati contigerit, tandem tamen inutilem, super tantilla re, insumpsisse laborem, sani modum mihi videtur excessisse consilii.

D [XXII.] *Lancea Dominica in dubium revocatur.* — Post mortem plane viri admirabilis Podiensis episcopi, qui amore pastorali ac rigore, omnium sibi invicem animos, concordiæ ac unanimitatis visco, devinxerat, cœpere inter principes simultates aliquoties ac insolentiae oboriri, apud mediocres præterea et vulgares, licentiae, quas non omnino deceret haberi, ut yeteris historiæ **426** dictum: « Quia videlicet rex non esset in Israel, sed quod cuique in oculis suis bonum videretur agebat (*Jud. xvii, 16*); » aliquando putaretur impleri. Etsi enim pontifices illic alii, glorioso illo homine, qui eorum specialis pater et dux fuerat deputatus, obeunte, remanserant, non tanti pendebant tamen illos, præsertim cum meminissent se non eo his, quo illi uni fuerant jure com-

missos. Dum ergo nemini singulariter parent, et universa inter eos aestimantur aequalia, siebant saepius, dum vulgi libido prevalet, apud ipsos minus apta judicia. Unde accidit ut post Dominicæ revelationem lanceæ, quam defunctus antistes omnimoda devotione susceperat, fœde nimium incredulitatis murmur emergeret, dicentibus quibusdam, quia non veraciter, sed præstigiose repererat, et non Dominicam sed lanceam qualemcumque prebuerat. Incipit itaque enormis plebeculæ passim mussitare frequentia, et eos, qui crediderant, et venerari delegerant, verborum sonorum sedulo corrumpunt fallacia. Rei repertæ probationes exigunt, reperitorem judiciis divinis addicunt. Compellitur ut dubiis vir ille fidem reddat; quæ extorquentur ab ipso, cogitur, solius eorum causa curandæ infidelitatis, ut subeat. Ipso igitur imperante, rogi duo vix cubiti brevissimi spatio a se distantes instruuntur, multæ a populis, rerum novarum cupidis, materiei strues ingeritur, ac utrarumque partium flamine confluentibus globis, inter ardentia ligna semita admodum angusta relinquitur. Deum ergo, qui veritas est, et præter cuius nutum super hac re nil se egisse cognoscit, misericordem, miserabilii, ut par erat, oratione compellat, et per opacum pyræ furentis tramitem tota vivacitate prætervolat, et per hunc ipsum callem mox rediit quo venerat.

Veritas comprobatur. — Aderat spectaculo huic, quæ in proiectu morabatur tunc temporis, militæ occidentalis copia, et pro inusitati operis ausu, dubios, diversis quique intentionum statibus, præstolabantur eventus. Facto denique, ut dixi, reditu, prodeuntem ab ignibus populorum ruentium infinitæ phalanges excipiunt, et dum incolunem focos excessisse conspiciunt quasi de ejus aliquā, pro reliquiis retenturi, aut corpore aut vestibus, dum hinc et inde vellicant, hac illaque distendunt, ei, in tanto diripientium et impellantium constituto tumultu, animam extorserunt. Cum enim est timore et miraculo, hinc impendentis, nisi Deus propiliaetur, exitii, illinc subitæ eruptionis, ut sic loquar, semianimis prosilisset ab ignibus, et vulgi undecunque pulsantis clauderetur incursibus, jam ex præteritæ anxietatis desatigatione tremulus, præfocari valuerat haud difficulter spiritus. Extincto itaque homine, multo deteriori ambage, cœpit de novo lubricum et inconstans agitari vulgus; his ita, illis aliter, ignis judicium, quod vir ille subierat, evenisse jactantibus: his exustum, illis incolunem de flamma prodisse ferentibus; his adversus alios jurgantibus, et, quia hominem pro nihilo intermissionem, improverantibus. Sed quocunque modo se sententia vulgaris egisset, illum gloriosum præsumem, omni sacrosanctam lanceam scimus veneratione complexum, adeo ut in eo ipso, quo reperta

A fuerat, loco, sit ejusdem pontificis corpus ipso præcipiente sepultum. De his ita res sese habuit.

[XXIII.] *Ansellus de Ribodimonte.* — Porro, cum apud Archas diutina nostros incassum detineret obsidio, et castro in eujusdam rupis proeminente supremo, procul in imo vallis obsidentis exercitus tentoria considerent, Ansellus, qui de Ribodimonte cognominabatur (ejus enim castri, et aliarum magnarum opum dominus exslerat), vir liberalis, omnino munificus, et in regenda militia mire industrius, difficultatem capiendi oppidi intuitus, morisque sessionis diuturnæ non passus, ad jaciendos lapides phalaricarum nostros apparare instrumenta commonuit. Cœperant sane, longissimo cuniculorum ductu, turri in excelso positæ suffissionis inferre molimina, et aperta sustentantes tigillis et postibus tantopere aperienda scabendo quotidie insistebant ut etiam mulieres et optimorum quorumque uxores, festis diebus sinuatis vestibus sive palliolis, defossa egestaque conveherent. His qui in præsidio fuere compertis, nostrorum illico contibus obstitere, non sine eorum discrimine, qui scrobibus efficiendis sese nitebantur ingenerere. Et cum de turre subruenda universa opera cessisset frustra, tum Ansellus de balistarum apparatus nostris commonitorum suggerere curavit. Quibus institutis, et crebra lapidum turrem missione vexantibus, ecce et obsessi similia e regione instaurant.

In obsessione Archas percussus Ansellus obiit in Domino. Quæ gesta fuerant scriptis ad Manassem archiepiscopum misit. — Machina itaque erecta et ingentia in nostros saxa torquente, ad maximum totius Francorum exercitus damnum Ansellus isdem aut primus aut inter primos ipse percutitur. Qui cum in Dominica militia fidelissime et irretractabiliter se ageret, inter cætera suæ sagacitatis fideique potentis insignia, illud præclarum et omnibus amantissimum litteratis exhibuit, quod cuncta quæ in obsidione Nicææ, et quæ Romaniam Armeniamque peragrando, quæ denique Antiochiam aggrediendo, capiendo, captam defensando nostri egere, qualiter per idem tempus contra Galapiæ regem, contra Damascenum, Hierosolymitanum quoque, quem 427 et adulterum vocat, conflixere, ad Manassem, Remorum archiepiscopum, piæ memoriæ virum, qui ante hoc decessit ferme biennium, semel ac secundo directis apicibus, clarissime patefecit. Is etiam in testimonium, nobilem erga martyrem quem habebat, pii amoris, diem beati Quintini passionis annum, coactis undecunque clericis, quo poterat honore, ibidem celebrari faciebat, ac celebrantibus xenia digna præbebat. Contigit ibidem et alios quamplurimos felix sumpsisse martyrium, et mortis sacræ compendio regna emeruisse cœlorum.

LIBER SEPTIMUS.

CAPUT PRIMUM.

[I.] *Quanta Christianorum in Jerosolymitana expeditione fides et pietas. Obsidione Archas deserta petunt Jerosolymam. Pactionem cum rege Tripolitano conficiunt.* — Fidei nostrae incentivum non minimum præbet quod Occidentalium labore fiduum Orientalis restauratur Ecclesia. Videmus prælia, Dei solius intentione piissima, quorum tota efferbuit martyrii amore militia, sine rege, sine principe, sola eis exstitit suæ ipsorum salutis devotione prævia. Légimus, usque in Orientis supremâ commigrasse, ob bellorum studia, Gallos, et Apollinis Delphici secreta rimatos, sacrisque erectos aditis thesauros novimus paludibus Tolosanis injectos. Conflatas has omnes copias, principum tunc temporis suorum exactione, comperimus, hic ne unum quidem a quolibet suo domino invitum renitentemque, compulsum abire audivimus. Hic, inter arma lacrymæ, peccatorum confessiones, abrenuntiationes possessionum, uxorum aspernatio, filiorum fuga, præeminet in mentibus omnium pro Dei amore, solius beatæ mortis ambitio : hic, inquam, libet Deum pensare mirabilem, ut qui quondam, ad tormenta ferenda, animos martyrum pro invisibili dilectione firmaverit, ipse nostris temporibus, quod a nemine sperari poterat, et dictum pro ridiculo habebatur, tantum præsentium contemptum rerum, etiam truculentorum cupidorumque cordibus hominum, indidit, per paucissimos homines tanta perfecit ut, laude eorum qui gessere posthabita, Deum solummodo eā secisse certum sit. Quod ex eo, evidenti probatione, patescit, quia quoties crescentibus victoriis insolentiam parturibant, seu adversus alterutros principes inflarentur, sive aliqua ipsos petulantia commaculari contingeret, illico eos prope nullos, et, ut ita dixerim, pecorum similes gentilitas inveniret, si quando, sui memores, pœnitentia ducerentur, confessim solitis fortunis piisque preventibus redderentur. De his itaque spirituali solum desiderio cœptis patratisque præliis, divina, quæ a sæculo nunquam acciderit, tempora moderna insigniri virtute lætemur, nec Israelis carnalis pro ventrum plenitudine, bella miremur. Rex igitur Tripolitanus frequentibus nostros principes pulsare legationibus non cessabat, ut sese a castro amolirentur, ac sibi confederarentur. Quo primores exercitus comperto, dux videlicet Godesfidelis, Sancti Egidii comes Raimundus, comes uterque Robertus, Flandrensis atque Northmannicus, considerantesque provincias novis jam exuberare fructibus, iduato plane Martio, pridem satæ jam mandibiles erant fabæ, et vix ad medium promoto Aprili, polentas poterat præbere frumentum, per-

A penso pariter terræ habitu, generaliter sibi commodum censem ut quorumque novorum suppetentibus copiis, Hierosolymitanum iter arriperent. Castri ergo obsidione deserta, sub ea, quam diximus, deliberatione Tripolim pervenient, cum sexta esset feria, et tertiam decimam ageret Martius diem, ibique ternis egere diebus. Cum proceribus itaque nostris Tripolitanus ille facta pace conveniens, trecentos et his plures viros, quos ex nostris captos in vincia conjecerat, continuo solvit, hisque sic abeuntibus, quindecim Byzanteorum millia, ob commendationem gratiae, dilargitus, quindecim etiam equos, pretii optimi, pariter attribuit. Præbuit quoque et celeberrimum nostris negotium, equos, asinos, et omnia tantæ militiae obiter usui futura proponens, unde expeditio Dominica integerime reficeretur ad præsens. Id denique, facto secum pacto, adjiciens, quia si imperatoris Babilonici bellum, quod frequens et maximum parari ferebatur, evincerent, si Jerosolymam caperent, Christianæ sese confessim conditioni subjiceret, se suamque eis regionem addiceret.

Ab ea ergo urbe digressi, in secunda Maii mensis die transiere per horridam et angustam nocte dieque viam; castrum deinde, quod Bethlon vocabatur, attingunt : ad urbem deinceps juxta mare positam pervenientes, 428 quæ dicitur Jebari, sitis anxietatem nimiæ passi sunt, cui flamen, nec mora succedens, opportunum remedium præstítit, cui vocabulum erat Braim. Nocte igitur Ascensionis Dominicæ quemdam subiere montem, angustum omnimodis habentem callem, ubi vehementer extinxuere, ne obvios hostes in illarum angustiarum exitibus haberent, sed, Deo providente, nemo eorum occursui sese fuit ausus ingerere. Milites plane qui præierant nostri, liberam ab hostili incursu fecere viam. Demum itaque ad civitatem applicuere maritimam, quæ appellatur Baruch : inde ad Sareptam, quondam Sidoniorum, sub muliere vidua Heliae pastione celebrem : dehinc ad aliam, quæ dicitur Sur; postmodum ad Accaron, Palæstinorum aliquando metropolim, devenero.

In Ramatham episcopus constituitur. — Denique procedentes pervium, Caiphas vocabulo, habuere castellum, donec ad insignem et ipsam Palæstinorum consequenter appulere Cæsaream : ibique ternis diebus citra Maium exeuntem celebravere Pentecosten. Post hæc ad eam, quam quidam Ramatham, origine Samuelis illustrem, aliqui scientiores curiosioresque locorum, Ramothgalaad asseverant, ejus obtinendæ contentiones, Achab scelestissimum Syrorum Benadab rege superante, præcipitant, per veniunt : ejus habitatores, comperto supervenien-

tiū Francorum rumore, fūgerunt. Hāc civitās, ei si ullis vētustissimā mēmoriā monumentis esset exīmia, universa tamen clarissimi martyris Georgii, quem illic sepultum asserunt, mihi videretur obnubilare præsentia. Réperitur ibidem, colonis receđentibus, victualium prope omnium opulentia gran-dis, et non paucis præbuit diebus generale subsidiū exercitibus hospitandis. Ubi proceres, clērū et episcopos qui interesse poterant, consulentes, cū favore eōrum ipsi civitati eligendum taxavere pontificem. Cui collatis suarum rerum decimis, auro etiam argentoque ditarunt; equis animalibusque suffulciunt, quō sine diffīcili indigentia, sine summi gradus injurya, sese ageret cum sua familia. Ipse re-sedit cum omni, in commissa sibi urbe, tripudio, de civitate tuenda, et de basilica potissimum regen-dā officiābusque Ecclesiae instituendis, principum, qui hoc ob cultum amoremque martyris obnixe fieri petiverant obediturus imperio.

CAPUT II.

[II.] *Jerusalem circumcidēt Christiani.* — Et ecce ad illam quāe tot penūrias eis genuerat, tantam sitim ac famem iāndū et tam crēbro pepererat, causa tot nūditatum, vigiliarum ac frigorum; indesinentis metū occasio, subeundae miseriāe voluptuosissimum incentivum; ad appetitum mortis et vulneris illex: ad illam, inquam, mille desideriorum millibus affecta-tam, tantis, dum prospicitur, mōrōribus ac jubilis inclamatam, tandem pervenere Jerusalēm. De qua sicut de Dominici corporis mansorib⁹ legitur: « Q̄ia manducaverunt et adoraverunt; » ita et de his dici potest, adoraverunt eam et expugnaverunt. Octavo itaque Junii Idus, cum tertia esset feria, mira animositate est obsessa civitas. A septentrionali igitur plaga, comes eam Robertus obsederat North-mannorum, juxta eam beati Stephani ecclesiam, ubi propter Filium hominis, quēm a dextris Dei se vidiſſe clamaverat stantem, a Judæis est obrutus imbre saxorum. Ab occidentali autem opponitur dux Godesfridus comes Flandrensis, et Tancredus. A meridie obsedit eam comes Sancti Āegidii, in monte videlicet Sion, circa ecclesiam beatæ Mariæ Gen-tricis Domini; ubi Dominus cum suis ad cœnam pridie quam pateretur, fertur discubuisse disci-pulis.

Tertia ad urbem adventus eorum die, Raimundus ille, cujus in expeditione Dominica non minimum opuscula claruerunt, ille, inquam, quem Pilitum agnominabant, cum quodam suo cognomini, illustri itidem viro, aliisque quamplurimis longiuscule ab obsidionis loco processit, si quos forte hostium, uti erant soliti, oberrantes ad nostrorum insidias repe-rire contingeret. Et ecce, ducentorum ferme Arabum se eis intulit repente manipulus, quos Raimundus ut vidit, leonina feritate aggreditur, et tota eorum audacia, Dō eis insidente, subigitur. Plurimis itaque interemptis, captisque tricensis equis, lētam ad exercitum de claritate facinoris reportavere victoriā. Alterius ergo hebdomadæ secunda illucescente

A feria, tanta vi, tanta unanimitate pervaditur murus urbis exterior, ut si scalarū apparatus non deessent, Francorum continuo ditioni urbs pariter ac sub-urbana cessissent. Tota igitur antemuralis fortitudo irrumpitur, et per minōris ruinas, plenario jam pa-tente progressu, ad majoris propugnacula muri, una quāe affuerat scala porrigitur, Qua nōstri milites quidam consensa citissime, cōpere prælia jam habere præ manib⁹: et ubi jactus defecerant, tota fiebat res lanceis et ensibus: defensores civitatis, et eorumdem obsessores ferro decernunt cōminus. Occu-buerunt itaque multi ex nostris, sed ex illis plures.

[III.] Sciendum autem quoniam hāc ipsa civitas, cū adhuc Antiochia obsideretur, sub 429 regis ditione Persarum detinebatur a Turcīs.

B Porro Babylonicus imperator, cū, sicut superius retulimus, ad nostrum legatos exercitum direxisset, explorandi statum nostrorum solummodo id causā effecisse dignoscitur. Cum enim dirissima Christianam militiam indigentia profligari conspicerent, et optimates quosque, deficientibus equis, factos jam pedites comperissent, nostra omnia vilipendere, nec quidquam novarum moliri rerum contra Turcos, quos potissimum patiebantur insensos, nostrorum qui contra eos exercebantur fiducia præsumpsere. Rex plane Persidis de Babylonico, quod usquequa-que latissimum perhibebatur, imperio, multam usurpaverat portionem: sagaciōrem enim habebat, bellorum industria, gēnēm. Comperto idem denique Babylonicus princeps quod Franci, īmo per Francos, Deus Antiochiam subegisset et Antiochiæ pro mō-nib⁹, Curbanum ipsum cū tota Persarum superbia confudisset, sumptā confessim audacia, Turcis arma intulit; Jerosolymamque cui dominabantur obsedit. Qua, nescio vi aut aliqua confœderatione, recepta, in ipsa turri quāe dicitur David et quam proprie dici putamus Sion, Turcorum plurimos, ad custodiā nescio an ad dominium dimisere: de quibus constat quia nostrorum neminem inter obsidendum penitus nocuere, soli arcis custodiæ cui deputati fuerant pacifice intendere. Contra Sarracenos ergo nostri hujus belli commercium habuérē.

[IV.] *Summa rerum omnium indigentia afflictantur Christiani.* — Igitur in ea obsidione, panes qui

D emerentur rep̄irī non poterant, et per dies circi-ter denos hūjus passim existit difficultas edulii: donec Deus nobis assisteret, allapsa portu Joppe nostri classe navigii. Parque fuit pressura sitis, adeo ut non modo ipsi tali misérabiliter fatiscerent incommodo; sed etiam equos suos cū cæteris ju-mentis, pér sex millium spatia, procūl potanda, deducerent, sub hostium circumcurrantium timore nimio. Syloa nempe fons, ex Evangelici cæci rete-ctione procognitus, qui a radicibus Sion moutis emergit, ipsos alebat: quāe aquā summa siquidem inter eos caritudine vendebatur. Postquam ergo missa legatio Joppen appulisse navigia nuntiavit, communicato seniores consilio, proponunt milites, quos ad tutelam navium ac hominū in navibus

positorum, ad portum debeant destinare. Summo itaque diluculo cum jam exprimeret tenuis aurora crepusculum, Raimundus, qui cerebro a nobis sermone teritur, cum duobus aliis proceribus centum de domini sui Sancti Egidii comitis exercitu equites legit, et ad portum usque solita auctoritate procedit. E quibus triginta illico sese milites excepere, et digressi ab aliis, Turcos, Arabes, Saracenos, septuaginta [al., septingentos] circiter reperere quos nostrorum itus ac redditus direxerat aucupatum rex Babyloniae.

Quorum cuneo nostri, et si nimis impares numero, grandi animorum acrimonia invehuntur: sed tanta hostium virtus ac ferocitas exstitit, ut undique imminerent jam usque ad ipsorum perniciem nostris. Unde et alterum de duobus illis proceribus Acharandum vocabulo peremerunt, et aliquos ex pauperibus et ex peditibus honoratores. Cum ergo ambirent nostros, et armis hinc et inde conclusos urgerent, et pene jam miserabili desperatione considerent, venit qui Raimundo illi praedicto necessitatem quam sui comites paterentur, ediceret: « Quid tu, inquit, istic detineris, et milites? Ecce qui recens a te abierant, Turcorum, Saracenorum et Arabum atrociter circumcinguntur examine; et nisi eis adminiculum oecius feras, morituros, nisi jam obierint indubie omnes in proximo scias. Vola igitur, propria, quia fateor, erit omnis tarda velocitas. » At Raimundus cum suo universo comitatu expeditius invisere locum quo haec agebantur accelerat, sed in ipso certaminis apparatu non in armis, non in viribus, verum in Salvatoris fide suffragium sperat. At Gentilium, ubi Christi militiam Phalanga conspexit, duarum continuo acierum discrimina fecit; invocato itaque Altissimi praesidio, tanta nostri illis vehementia irruerunt, ut quisque hostem ad se versum properantem prosterneret. Considerantes ergo vires sese diu Christiani impetus non laturos, cessere pagani, et celeri suga intollerandæ consuluere formidini. At nostri eos rapida maturitate sequentes, per quatuor millium remotiora sugarunt: in tantum, ut cum ex eis plurimos peremissent, equos centum tresque pro victoriae signo reducerent. Verum occisis cæteris, cum unum superstitem reliquissent, secum adduxerunt, a quo quæcumque apud hostes tractabantur, et quæ principes Babyloniorum facere contra nostros proposuerat, didicerunt.

[V.] *Siti cruciantur. Commendatur ipsorum patientia.* — Interea sitis insolentia horribiliter gravabatur exercitus, adeo ut coria boum bubalorumque snerent, in quibus deferebantur aquæ per millaria sex. Talibus utribus ad convehendas utebantur aquas, quæ ex recentium tergorum humore exolidæ, maximam miseriam inediæ quibusdam intulerant, 430 in usum exercitus transire coactæ, cum hordeaceo pane. Quanta tot virorum nobilium fauces et guttura cibarii panis illius rodebantur asprédine! quanta deliciatos eorum stomachos putidorum lati-

A cum putamus tortos acredine! Bone Deus! quid patientiarum inibi suisse pensamus, ubi non immores erant quique habitæ quondam in patria dignitatis, quam condire fuerat solita non exiguae requies voluptatis, cum ea quæ patiebantur nullius exterioris lenirent aut spes aut solatia quæstus, eosque in dies crudelissimorum laborum decoqueret æstus! Hæc mea est sententia, hæc unica: nunquam a sæculorum tales exstisset principiis, qui pro sola exspectatione emolumenti spiritualis, tot corpora sua exposuere suppliciis. Urebant animos remotæ adeo peregrinantium pignorum affectus, delectationes uxoriæ, possessionum fastigia; et tamen ac si ibidem permansuri perpetuo, non desistebant a Christi prosequenda militia.

CAPUT III.

[VI.] *Instat obsidioni sacra militia.* — Saraceni igitur circa fontes ac flumina jugibus instare insidiis; ubique locorum nostrorum cædibus inhibere; prædari, si qua contigisset occurtere; raptæ sive animalia, seu quælibet alia in cuniculos et spelæa abducere. Circa civitatem per exercitum in procinctu commanentem, famis sitisque atrox bacchabatur acerbitas; et hostium, hinc et inde vagantium rabi-dior detonabat circumquaque malignitas. At principes sacræ militiæ, tantum incommodum, a tot tamque diversis hominibus tolerari vix diutius posse videntes, quibus machinis civitas expugnabilior putaretur conjiciunt, quatenus, pro quo tanta pertulerant, passi ac sepulti monumentis Salvatoris adorandis interesse valerent. Præter alia ergo instrumenta plurima, quibus aut muri per arietum illisiones labefactarentur, aut crebris balistarum jactibus turres concuterentur ac moenia, duo jacentur institui lignæ castra, quæ nos sumus soliti vocare phalas [seu salas, hoc est turres ligneas]. Dux itaque Godefridus suum primus cum aliis convenientibus machinis ædificat castrum, et Sancti Egidii comes Raimundus, qui nulli se patiebatur esse secundum, ipse itidem instituit suum. Tum Saraceni, dum machinas erigi, dum castra procedere, dum admoveri arcibus tormenta conspicient, muros et ipsi provehere, fulcire labentia, turrium summas insolita proceritate porrigere. Quæ quidem universa, cum maturarent explicare noctibus, interdiu de novitate operum nostris miraculum exhibebant. Ligna autem, de quibus nostri aut castra seu quæque machinas instruebant, convehebantur e remo-tiore provincia.

Perpendentes itaque exercitus Dominici proceres, cui urbis parti imbecillitas major inesset, cujusdam nocte Sabbati, castrum idem cum aliquibus machinis illo deportant. Ab orientali ergo parte summo ea diluculo eriguntur; primaque ac secunda tertia-que feria, his aptandis stabilendisque insistunt. Comes etiam Sancti Egidii meridiana plâga suam instaurabat machinam. Dum ergo tanta obsidionis serveret intentio, sitis tamen intollerandæ omnium præcordia torrebat ariditas: in tantum ut pretio

unius nummi vel ad refocillandum, ut sic dixerim, nequaquam aqua sufficiens valeret haberi. Quartademum ac quinta die, collatis unanimiter viribus, aggredi constituunt civitatem ex omni parte vallatam. At antequam haec fieret destinata pervasio, subjectis plebis litanias indicunt pontifices atque presbyteri; jejunia, orationes ac eleemosynas præcipiunt celebrari. Memores igitur idem præsules Jericontini quondam casus, et quod Israelitæ tubis aliquando clangentibus circumitu septeno, et sacrae archæ circulatione, diruerant persidæ mœnia civitatis: cum multa spirituum et corporum contritione processiones agendo, sanctorum nomina flebiliter in clamando, nudipedalia exercendo, Jerusalem circumeunt; cum seniores, tum populi, superna implorando subsidia; eidem necessitati concurrunt.

Christianorum conatus nil efficiunt. — His denique profundissimæ studio humilitatis explicitis, accidit ut sexta occurreret feria, in qua cum vehementi civitatem impetissent instantia, et nulli prorsus effectui molimina communia valuerint; ecce totius militiæ animis tantæ desperationis stupor irrepsit, adeo universorum robur evanuit ut infortuniis elisa frequentibus quorumque generaliter audacissimorum corda conciderent. Audivi, testor Deum, a viris quibusdam veritate præditis, qui illi divino intersuere procinctui, quia cum Christiana militia a civitatis mœnibus expugnandis sine ulla reverterentur effectibus, videres optimos quosque equitum a murorum congressibus resilire, manus complodere, ejulatibus diris obstrepare, et quasi a Deo jam omnimodis desererentur, ingemere. Est etiam mihi non inferiori **431** relatione compertum, Robertum Northmanniæ comitem, Robertumque alterum Flandriarum principem junctis pariter convenisse mœroribus, et se cum fletibus uberrimis conclamasse miserrimos, quos suæ adoratione crucis et visione, imo veneratione sepulcri tantopere Jesus Dominus judicaret indignos. At ea propinquante hora quaverus ille Jesus, qui secundo populum de Ægypti exegit ergastulo, in crucem sublatus creditur, dux Godefridus, et comes Eustachius frater ejus, qui e Castro nullatenus propugnare destiterant, et muros inferius creberrima arietis illisione pulsabant; et eos qui superne mœnibus defensandis astabant lapidum jactibus, ac variis missilibus collatis, etiam hinc indeoque præsto mucronibus, Saracenos pro vitæ patriæque tuitione pugnaces urgebant.

CAPUT IV.

[VII.] *Demum civitatem Christiani vi et armis ingredijuntur per muros.* — Interea Letaldus, ex equitibus quidam, tanti ausu et opinionè facinoris per temporum succidua celebrandus, primus super muros civitatis insiliit, et maximo circumstantium stupore Gentilium, mentes felici hac ex præsumptione concussit. Ut ergo vir ille concendit, qui juvenerum Francorum, quos pia jam dudum reddiderat illustiores audacia, sese proripiunt; et dum inferiores illi uni qui præcesserat, videli refugiunt,

A murorum pariter suprema condescendunt. Quos etiam nominatum huic insererem paginæ, nisi scirem post redditum tantorum eos flagitorum ac scelerum infamiam incurrisse, ut de corum expressionibus secundum judicium Dei nomen diligentium, videar non injuria tacuisse. Mox itaque ut Francos Saraceni muris involasse conspicunt, per muros ipsos, perque civitatem continuo fugam arripiunt. Illis denique cedentibus universis illico nostrorum ruit exercitus: aliis per foramina arietinis ictibus acta; quibusdam per machinarum influentibus fastigia. Fit introire nitentium admodum tunc pernitosa celeritas, et dum quisque primus reperiri desiderat, mutua alter alterum compressione conculcat. Porro etiam circa ipsos quos Saraceni obstruerant, urbis portarum introitus, fraus adoperta scrobium, Saracenis eisdem constat auctoribus: ubi multis intulit ipse periculum casus, excepto eo discrimine quod fecerat, dum impatienter influunt, angustus introitus. Paganos itaque fugientes Franci ferociter insequuntur, et obviis omnibus indifferenti cæde mactatis, usquæ ad ipsum, quod dicebatur Salomonis templum, internecio potius quam pugna, per plateas et compita vicosque protenditor. Ubi et tanta extitit humani cruoris effusio, ut procedentium prope talos irrigui sanguinis unda submergeret. Istac quidem res ea prosperitate processit.

[VIII.] Raimundus vero, Sanct.-Ægidianus utique ille comes, a meridiana plaga admovit exercitum: C ingens pariter machina rotis acta ferebatur ad murum, sed inter eam quæ castellum dicebatur, machinam et murum sovea nimis alta patebat. At princeps, accelerato consilio, qualiter præruptum illud valeat sine difficultate longa repleri, per exercitum jubetur præconum voce cantari: quatenus qui in eamdem soveam trium esset portitor lapidum, unum se sciret denarium habiturum. Quæ repletio, tridui spatio vix potuit exæquari, cum nec noctibus posset a cœpto cessari. Opleta in hunc modum sovea machinam illam exhibuere mœnibus. Porro illi qui interius urbis defensandæ curas assumpserant; non dico fortitudine, sed pertinacissima nostris rabie obsistebant, Græcorum, quos sic vocabant, ignium saxorumque jactibus machinarum carpenta vexantes; quorum ictus atque molimina miro Franci ingenio multoties fellerunt. A parte interea orientali civitate, uti prædicti, irrupta, ad prædictum comitem pertulit haud alias quam pugnatum multuans, quod Franci jam in urbe passim cædendo discurrere capta viderentur. Quid, inquit ad suos, istic moramini? Nonne Francos, civitate obtenta, celebri spoliorum raptu jam triumphare conspicitis? Irrupit itaque cum suis celerime comes urbem: et quia Francos per urbana palatia quosdam, aliquos ad Dominicam memoriam, nec paucos pro pastoforiis, ut veteri utar nomine, templi Salomonis acerrimo conflictu evagari exercique didicerat: ne a dominio captæ expers-

existeret civitatis, cum eo Admiravisiō, sic enim eum vocant, qui arcī David, quæ Siōn dicitur, præterat, sermonem habuit; ut arcem sibi facta deditione contraderet, ab illo exegit. Satrapa itaque, pacto inter eos initō, comiti eidem portam illam aperuit, per quam eātenus Jerusalem intrœuntēs peregrini, et introire, et pensiones, quas musellaſ vocare solebant, solvere nimis indebite ac crudeliter cogeabantur.

Ingressis igitur Provincialibus, Sanct.-Ægidiani scilicet comitis exercitu, et cæteris omnibus urbem, siebat paganorum indiscreta percussio; non teneritudo, non species, non gravitas, non ullæ vires subtrahebantur exitio: cunctis generaliter inevitabiliterque, 432 imminebat dira pérnities. At hi qui ad Salomonis templum sese contulerant, totum adversus nostros confliendo detinuere diem, sed nostri, eorum semivivam desperatorum indigne ferentes audaciam, conspirata animositate se ingrerunt, et templi adita, exertis socialiter viribus penetrantes, tanta miseros intra fani ambitum cæde dilacerant, ut cruxes peremptorum sine numero, calceorum pene oras excederent. Promiscui ergo sexus, et indifferentis ætatis, innumerabili per idem templum multitudine fusa, quosdam reliquere superstites, spatio eis vitæ interim ac salutis indulto, donec cæsorum cadavera, quorum dispersa jacebat hæc illaque fœda congeries, ipsi amolirentur a templo. Quibus amictis, et ipsi quibus et priores, succubuere mucronibus. At qui templi suprema condescenderant, vulgi promiscui infinita frequentia, Tancredi et Gastonis, pro signo sibi interim pacis indultæ, vexilla suscipiunt. Is autem Gaston, vir illustris atque ditissimus, utrum de Gasconia an Basconia foret, non integre memini, quia tamen de alterutro esset ad certum tenui. Exercitu igitur discurrente, civitas universa diripiunt; obtentisque palatiis et quibusque ædibus, argenti dives et auri, sericarumque vestium præda corripitur: equorum mulorumque multiplicitas aperitur, in domibus victualium omnium opulentia reperitur. Is autem in Dominica militia modus et exæquatio fuit: « ut quicunque, etiam pauperrimo, sese quælibet optima obtulissent, ejus procul dubio, absque retractatione, fierent, » cujuscunque conditionis videretur, cui ad manum primo venissent. Et ecce, his omissis, ad illud quod tantis desideriorum æstibus sitiverant, mistis pariter gaudio et mœrore concurrunt.

[IX.] *Ad sepulcrum Dominicum advolant, ac præ guadio ac devotione illacrymantur.* — Sepulcrum ergo Dominicum adeunt, et de quæsita beatorum locorum libertate, illi summopere gratulantur, qui tanta per eos exercuerat, quanta, nec ab ipsis per quos acta sunt, neque ab ullo hominum poterant æstimari. Recordabantur earum quas ob hæc ipsa passi fuerant anxietatum, hasque ad insperabiles dum contemplantur pervenisse triumphos, dumque sæculis incognita facta considerant per se ipsos com-